CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Annibal Hetem Junior, nomeado pela Portaria nº 830, de 27 de

novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, nº 232, seção 2, página 35, de 29 de

novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a IX Reunião Ordinária

do ConCECS de 2017:

Data: 13/11/2017

Horário: 14h

Local: Sala 312-1

 Informes do diretor:

1) Boas-vindas aos novos representantes docentes que ocupam a função de coordenador e vice-

coordenador dos cursos de graduação de responsabilidade do CECS.

2) Autorização para participação do professor Alfeu Joãozinho Sguarezi Filho na execução do

projeto “Prêmio de Excelência Acadêmica” PROPES/UFABC - 3ª Edição/2017.*

3) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Luis Antonio Ccopa Ybarra.*

4) Cadastro de Pesquisador Doutor Colaborador de Giovanni Laranjo de Stefani.*

 Informes dos conselheiros:

 Ordem do Dia

1) Ata da 8ª reunião extraordinária do ConCECS, realizada no dia 09 de outubro de 2017.***

2) Avaliação de estágio probatório de 12 meses de César Monzu Freire e Lucas da Silva

Tasquetto.**

3) Avaliação de estágio probatório de 24 meses de Diego Paolo Ferruzzo Correa e Tiago

Ribeiro de Oliveira.**

4) Avaliação de estágio probatório final de Erick Dario Leon Bueno de Camargo, Guilherme

Canuto da Silva, Manuel Ramon Souza Luz, Maria Caramez Carlotto e Salomão Barros

Ximenes.**

5) Relatório final de Pesquisador Doutor Colaborador de Rondes Ferreira da Silva Torin.

Relator: Daniel Scodeler.***

6) Homologação da aprovação ad referendum da proposta de Termo de Execução

Descentralizada (TED) entre a Fundação Nacional de Saúde – FUNASA e UFABC.  Relator:

Carolina Moutinho.***

7) Solicitação de afastamento nacional para realização de pós-doutorado do professor Mario

Gazziro no período de 01/02 a 31/08/2018. Relator: Amaury Budri.*

8) Proposta de Plano de Trabalho e Termo de Colaboração Técnico Científico (TCTC) com o

Instituto Dante Pazzanese de Cardiologia (IDP) e a Fundação Adib Jatene (FAJ) para

desenvolvimento do projeto intitulado "Equipamento para medição de tempo de coagulação

ativada (TCA)- melhorias e novas tecnologias". Relator: Ana Paula Romani.***

9) Homologação da aprovação Ad referendum da proposta de plano de trabalho para celebração

de parceria entre UFABC e Instituto Natura. Relator: Ahda Pionkoski Grilo Pavani.*

 Expediente

1) Avaliação de estágio probatório 12 meses de André Kazuo Takahata, Conrado Augustus de

Melo, Diego Araujo Azzi e Patricia Morilha Muritiba.**

2) Avaliação de estágio 24 meses de André Damiani Rocha e Olympio Barbanti Junior.**

3) Avaliação de estágio probatório final de Alessandra Teixeira, Demétrio Gaspari Cirne de

Toledo e Lucio Nagib Bittencourt.**

4) Minuta das normas de avaliação dos Laboratórios de Pesquisa do CECS. Relator: Marcia

Escote.*

5) Relatório final de atividades do Pesquisador Doutor Colaborador Gabriel Zorello Laporta.

Relator: Gabriel Zorello Laporta.*

6) Homologação da aprovação ad referendum da autorização para realização de atividade

remunerada no Curso de Especialização de Educação em Direitos Humanos para os

professores Ana Maria Dietrich e Ivan Filipe de Almeida Lopes Fernandes. Relator: Ana

Dietrich / Ivan Fernandes.*

7) Solicitação de afastamento da professora Sandra Irene Momm para realização de pós-

doutorado no período de 02/04/2018 a 30/11/2018. Relator: Sandra Irene Momm Schult.*

8) Prorrogação do prazo de execução, com o aumento das horas dedicadas ao projeto, geração

de duas novas bolsas para estudantes da Engenharia de Gestão e aditivo bolsa de pesquisa ao

Prof. Gustavo Menoncin de Carvalho Pereira, coordenador do projeto. Relator: Gustavo

Menoncin de Carvalho Pereira.*

9) Proposta de TCTC com a empresa Petropol Indústria e Comércio de Polímeros Ltda para

realização do projeto “Desenvolvimento de compósitos e blendas poliméricas para a

indústria automotiva”. Relator: Derval dos Santos Rosa.*

* Documentação anexa.

** Documentação disponível para consulta na Secretaria do CECS.

*** Documentação ainda não disponibilizada.